HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      THỊ XÃ ĐỨC PHỔ                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:       /BC-HĐND                  Đức Phổ,  ngày        tháng 10  năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra Công văn số 2747/UBND ngày 02/10/2024 của UBND thị xã

 về việc điều chỉnh kinh phí chúc thọ năm 2024

 Thực hiện theo sự phân công của Thường trực HĐND thị xã, Ban Kinh tế -

Xã hội HĐND thị xã đã thẩm tra Công văn số 2747/UBND ngày 02/10/2024 của

UBND thị xã về việc điều chỉnh kinh phí chúc thọ năm 2024. Ban Kinh tế - Xã hội

HĐND thị xã báo cáo Thường trực HĐND thị xã như sau:

 I. Cơ sở pháp lý

 UBND thị xã xin ý kiến Thường trực HĐND thị xã điều chỉnh kinh phí chúc

thọ năm 2024 là đảm bảo thẩm quyền theo quy định tại Điều 52 Luật Ngân sách

nhà nước năm 2015, khoản 3 Điều 36 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày

21/12/2016 của Chính phủ và Điều 14 Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày

30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

 II. Nội dung xin ý kiến của UBND thị xã

Qua xem xét nội dung Công văn số 2747/UBND ngày 02/10/2024 của

UBND thị xã và báo cáo, tờ trình của các địa phương đề nghị bổ sung kinh phí (Tờ

trình số 64/TTr-UBND ngày 25/9/2024 của UBND phường Nguyễn Nghiêm, Tờ

trình số 65/TTr-UBND ngày 25/9/2024 của UBND xã Phổ Thuận, Tờ trình số

45/TTr-UBND ngày 25/9/2024 của UBND xã Phổ An, Báo cáo số 174/BC-UBND

ngày 25/9/2024 của UBND phường Phổ Văn, Công văn số 269/UBND ngày

25/9/2024 của UBND phường Phổ Vinh, báo cáo tình hình sử dụng kinh phí của

UBND phường Phổ Thạnh và UBND phường Phổ Minh). Ban Kinh tế - Xã hội có ý

kiến như sau:

Ban thống nhất với nội dung điều chỉnh giảm kinh phí chúc thọ năm 2024

của UBND các phường Phổ Thạnh, Phổ Vinh, Phổ Minh, Phổ Văn với số tiền

68,802 triệu đồng bổ sung cho UBND các xã, phường: Phổ Thuận, Nguyễn

Nghiêm và Phổ An để chúc thọ, mừng thọ năm 2024 cho người cao tuổi. Trong quá

trình các địa phương thực hiện dự toán, có trường hợp giảm do người cao tuổi chết,

có trường hợp tăng do quá trình rà soát chưa chuẩn xác, chốt danh sách thiếu, cần

bổ sung.

Trên cơ sở rà soát nhu cầu bổ sung kinh phí chúc thọ, mừng thọ của các xã,

phường năm 2024 thì việc điều chỉnh giảm kinh phí chúc thọ năm 2024 của UBND

các phường Phổ Thạnh, Phổ Vinh, Phổ Minh và Phổ Văn để bổ sung kinh phí chi

chúc thọ, mừng thọ năm 2024 cho 03 địa phương Phổ Thuận, Phường Nguyễn

Nghiêm và Phổ An như đề xuất của UBND thị xã là phù hợp.

2

Vì vậy, Ban Kinh tế - Xã hội đề xuất Thường trực HĐND thị xã:

Thống nhất giảm dự toán chi NSNN năm 2024 (kinh phí chúc thọ) của

UBND các phường Phổ Thạnh, Phổ Vinh, Phổ Minh và Phổ Văn, số tiền 68,802

triệu đồng để bổ sung dự toán chi chúc thọ cho 03 địa phương (UBND xã Phổ

Thuận 29,500 triệu đồng, UBND phường Nguyễn Nghiêm 1,120 triệu đồng và

UBND xã Phổ An 38,182 triệu đồng).

 Kính báo cáo Thường trực HĐND thị xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:       TM.BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- TT.HĐND, UBND thị xã;                KT. TRƯỞNG BAN

- Phòng TCKH;                    PHÓ TRƯỞNG BAN

- CVVP (Quý);
- Lưu: VT, Ban KTXH.

         Trần Thị Kim Nhung

		2024-10-15T08:49:14+0700

		2024-10-15T14:11:11+0700

		2024-10-15T14:11:11+0700

		2024-10-15T14:11:11+0700